
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động của HĐND huyện Côn Đảo 9 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 

 

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ 

chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Chương trình hoạt động toàn khóa của Hội đồng nhân dân (HĐND) 

huyện Côn Đảo khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện Kế hoạch số 03/KH-

HĐND ngày 26/01/2022 của Thường trực HĐND huyện về công tác trọng tâm 

năm 2022 của HĐND huyện; Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt 

động 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 như sau: 

A. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 I. Thƣờng trực Hội đồng nhân dân huyện 

 1. Hoạt động thƣờng xuyên 

- Trong 9 tháng đầu năm 2022, HĐND huyện đã tập trung hoàn thành tốt 

công tác giám sát, khảo sát, công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022, các phiên họp Thường trực; tiếp công dân, tiếp xúc cử tri và đôn đốc 

giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân tại các kỳ họp. Chỉ đạo, điều 

hòa hoạt động của hai Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện theo 

Chương trình, Quy chế hoạt động, Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND 

huyện trong năm 2022; 

- Theo dõi và phân công hai Ban HĐND huyện tiếp tục theo dõi, giám sát 

việc triển khai thực hiện các Nghị quyết sau các kỳ họp HĐND huyện về phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, thực thi pháp luật trên địa bàn 

huyện; theo dõi quá trình khắc phục những hạn chế sau giám sát, khảo sát đối với 

UBND huyện và các cơ quan, đơn vi liên quan chịu sự giám sát, khảo sát; 

- Tổ chức cuộc họp với Thường trực Huyện ủy, đại diện lãnh đạo UBND, 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện, 

Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện, lãnh đạo hai Ban, Tổ trưởng và Tổ phó 

06 Tổ đại biểu, Ban Thư ký các kỳ họp HĐND huyện và đại diện lãnh đạo Văn 

phòng huyện thảo luận, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2022 HĐND huyện. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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- Tham gia Hội nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc trực tiếp với cử tri 

huyện Côn Đảo trước và sau kỳ họp thứ 3 – Quốc hội khóa XV, Hội nghị của Tổ 

đại biểu số 05 HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; 

thực hiện các công tác khác, tham dự các cuộc hội họp, làm việc, hội nghị, kiểm tra 

khảo sát theo chức năng, thẩm quyền và yêu cầu thực tế của địa phương; 

- Ban hành kế hoạch và lịch tiếp công dân định kỳ của Thường trực HĐND 

huyện và các Tổ đại biểu tại nơi trúng cử. 

- Tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát đối với đại 

biểu HĐND các cấp địa phương do Trường Đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm 

toán tổ chức. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Hoạt động khảo sát 

Tổ chức 04 cuộc khảo sát thực tế và làm việc với UBND huyện và các cơ 

quan liên quan để chuẩn bị cho giám sát chuyên đề theo chương trình và đột xuất 

(nếu có); công tác vệ sinh môi trường, tiến độ thực hiện các Dự án liên quan; Khảo 

sát hoạt động chung cư thu nhập thấp; công tác quản lý hoạt động tại Ban quản lý 

Chợ Côn Đảo. Tham gia khảo sát các dự án đầu tư trên địa bàn huyện và làm việc 

với Đoàn giám sát số 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại huyện 

Côn Đảo. 

b) Hoạt động giám sát 

- Giám sát thường xuyên: Thường trực HĐND huyện và Hai Ban HĐND 

huyện triển khai giám sát hoạt động của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, thực thi pháp luật trên địa bàn huyện. Thực hiện 

giám sát trước, trong và sau các kỳ họp HĐND huyện, đưa ra các vấn đề mà cử tri 

đặc biệt quan tâm vào phiên chất vấn và trả lời chất vấn; giám sát tiến độ thực hiện 

giải quyết các ý kiến, kiến nghị theo thông báo kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND 

huyện và kết luận của Chủ tịch tại các phiên họp Thường trực HĐND huyện. 

Thông qua giám sát đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế; đồng thời đề xuất, 

kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền khắc phục, điều chỉnh, tăng cường việc chấp 

hành quy định của pháp luật và hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương  

- Giám sát chuyên đề: thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân 

dân huyện Côn Đảo năm 2022, trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện đã tổ chức hoàn thành giám sát 02 chuyên đề về giám sát các 

Dự án đầu tư công trên địa bàn huyện (nguồn phân cấp năm 2020-2021), nhiệm vụ 

đầu tư từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2020-2021 (theo Kế hoạch số 06/KH-



3 

 

ĐGS ngày 15/02/2022); công tác quản lý bến thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn 

Đảo (theo Kế hoạch số 08/KHĐGS ngày 22/02/2022). Qua đó, kiến nghị UBND 

huyện chỉ đạo đẩy nhanh hoàn thành hồ sơ thủ tục khởi công các dự án mới, đẩy 

nhanh tiến độ các Dự án đã khởi công, tập trung giải ngân vốn theo kế hoạch, chú 

trọng đôn đốc chủ đầu tư Dự án xử lý rác thải tại Bãi Nhát, Dự án hệ thống thu 

gom xử lý nước thải khu Trung tâm; chỉ ra những tồn tại, hạn chế công tác quản lý 

bến thủy nội địa và giải pháp khắc phục trong thời gian tới. 

3. Công tác khác 

- Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp công dân định kỳ thứ Năm hàng 

tuần, qua đó đã tiếp 01 lượt công dân để lắng nghe ý kiến của người dân theo quy 

định của pháp luật. 

- Tổ chức tiếp công dân nơi trúng cử cho đại biểu HĐND huyện tiếp công 

dân theo luật định (tiếp đón 33 lượt công dân, tiếp nhận 03 đơn thư khiếu nại, 62 

kiến nghị, ghi nhận 50 nội dung). Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam và UBND huyện tổ chức 08 hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường 

lệ giữa năm 2022 (có 23 cử tri tham gia phát biểu, 36 ý kiến, kiến nghị) tập trung 

các vấn đề quản lý đất đai, xây dựng; bồi thường giải phóng mặt bằng và quy 

hoạch; quản lý cơ sở hạ tầng; đảm bảo an ninh trật tự; giữ gìn vệ sinh - môi trường; 

các vấn đề y tế, văn hóa, xã hộ.  

- Tham dự các cuộc họp tập thể UBND huyện hàng tháng xem xét, cho ý 

kiến vào các báo cáo của UBND huyện về công tác chỉ đạo điều hành, kết quả thực 

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh.  

II. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện 

1. Hoạt động thƣờng xuyên 

- Phối hợp, giúp Thường trực HĐND huyện trong việc chuẩn bị và tổ chức 

thành công kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện (Kỳ họp thứ Năm); 

tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 6 tháng 

đầu năm 2022, kết hợp tổ chức thẩm tra tài liệu trình kỳ họp thường lệ giữa năm 

2022 của HĐND huyện do Thường trực HĐND và UBND trình kỳ họp; 

- Phối hợp xây dựng và tham mưu Thường trực HĐND huyện ban hành Báo 

cáo đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022 của HĐND huyện;  

- Theo dõi việc triển khai thực hiện các đề xuất, kiến nghị tại các báo cáo 

thẩm tra của Ban KT-XH về tài liệu trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của 

HĐND huyện; 
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- Theo dõi việc triển khai thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2022 HĐND huyện và những ý kiến, kiến nghị của cử tri về những nội 

dung thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; 

- Phối hợp, tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung và tham dự đầy đủ các 

Phiên họp của Thường trực HĐND huyện. Tập trung thảo luận về tình hình phát 

triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh trong thời gian qua, những vấn đề được cử 

tri quan tâm và tham gia chất vấn tại phiên họp giải trình đảm bảo theo quy định 

của pháp luật; 

- Thực hiện các nhiệm vụ công tác thường xuyên của đại biểu hoạt động 

chuyên trách giúp cho Thường trực HĐND huyện hoàn thành chức năng, nhiệm vụ 

theo thẩm quyền luật định. Duy trì tốt mối quan hệ giữa các thành viên trong Ban 

và mối quan hệ phối hợp công tác với Ban Pháp chế HĐND, Văn phòng huyện và 

các cơ quan đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện. Tham gia đầy đủ, nghiêm túc 

các buổi hội ý công việc đầu tuần của bộ phận chuyên trách; các cuộc họp, hội 

nghị, các sự kiện do địa phương tổ chức khi được mời; 

- Tham dự buổi tiếp xúc cử tri giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu với cử tri huyện Côn Đảo trước và sau kỳ họp thứ Ba – Quốc hội khóa 

XV và các hội nghị quán triệt các văn bản cấp trên; tham dự đầy đủ các cuộc họp 

tập thể UBND huyện đóng góp ý kiến về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh 

quốc phòng định kỳ hàng tháng; 

- Thường xuyên cập nhật đăng tải tin bài và tài liệu kỳ họp, văn bản phát 

hành lên cổng thông tin điện tử của HĐND huyện. Tham gia khóa bồi dưỡng nâng 

cao hiệu quả hoạt động giám sát đối với đại biểu HĐND các cấp địa phương do 

Trường Đào tạo và bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm toán tổ chức tại Đà Nẵng. Đề xuất 

Thường trực HĐND huyện nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2023. 

2. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Hoạt động khảo sát 

- Tham gia khảo sát đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và 

sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND 

huyện về tình hình an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; lấn chiếm vỉa hè; đất đai, 

xây dựng; các dự án hệ thống kênh mương; tuyến đường giao thông, chiếu 

sáng...phục vụ cho công tác theo dõi, giám sát thường xuyên của Ban, cũng như 

nắm tình hình phục vụ công tác thẩm tra trước các kỳ họp HĐND huyện về tình 

hình kinh tế - xã hội của địa phương; 
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- Giúp Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung và tham gia Đoàn khảo 

sát về các dự án đầu tư công từ nguồn vốn xây dựng cơ bản phân cấp, vốn sự 

nghiệp kinh tế năm 2021, 2022 trên địa bàn huyện trước khi giám sát; 

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì, khảo sát thực tế về tình hình 

hoạt động của Chung cư thu nhập thấp theo phân công của Thường trực HĐND 

huyện; Tham gia khảo sát công tác quản lý bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện 

Côn Đảo (theo Quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 15/2/2022; Kế hoạch số 08/KH-

ĐGS ngày 22/02/2022); chủ trì, khảo sát và làm việc với Ban quản lý Chợ Côn 

Đảo, các cơ quan liên quan về hoạt động buôn bán tại khu vực chợ Côn Đảo. Khảo 

sát về công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường và các dự án liên quan 

đến môi trường (theo Kế hoạch số 02/KH-ĐGS ngày 12/5/2022 của Đoàn giám 

sát). Tham gia khảo sát Trạm y tế Cỏ Ống và Trạm y tế Bến Đầm do Phòng Y tế 

huyện mời để lập dự toán trình sửa chữa, nâng cấp. 

b) Hoạt động giám sát 

- Giám sát thường xuyên: theo dõi, giám sát kết quả giải quyết các ý kiến, 

kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022 của HĐND huyện thuộc lĩnh vực Ban được phân công; theo dõi, giám 

sát kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân sau khi các Tổ đại 

biểu HĐND huyện tiếp công dân quý 1 năm 2022 thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; 

- Giám sát chuyên đề: Tổ chức giám sát chuyên đề công tác quản lý nhà 

nước về lĩnh vực môi trường và các dự án liên quan đến môi trường (theo Kế 

hoạch số 02/KHĐGS ngày 12/5/2022 của Đoàn giám sát); tổ chức giám sát công 

tác chuẩn bị khai giảng năm học 2022-2023 đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện (Kế hoạch số 04/KH- 3 ĐGS ngày 28/7/2022 

của Đoàn giám sát). 

 III. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện 

 1. Hoạt động thƣờng xuyên 

- Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung, tham dự các phiên họp của Thường tực 

Hội đồng nhân dân huyện định kỳ đầy đủ. Tập trung các nội dung báo cáo đánh 

giá, thảo luận về tình hình phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh; thực hiện 

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; các dự án đầu tư xây dựng; công tác tư pháp, 

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; thủ tục hoá giá 

nhà thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện; tình hình, kết quả thực hiện công 

tác quản lý lòng đường, vỉa hè; an toàn giao thông đường thuỷ, đường bộ; công tác 

quản lý bến thuỷ nội địa; an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác quản lý, vận hành 

Dự án chung cư thu nhập thấp; lĩnh vực vệ sinh môi trường; phiên họp giải trình 

đảm bảo theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị kế hoạch tiếp xúc cử tri, kế hoạch 
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tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2022; thảo luận thống nhất đề xuất nội dung 

chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện; các vấn đề thảo luận Tổ đại 

biểu chuẩn bị cho phiên chất vấn tại kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2022 đạt hiệu 

quả; 

- Phối hợp Văn phòng huyện, Ban Kinh tế - Xã hội chuẩn bị tốt các nội dung 

chương trình kỳ họp của Hội đồng nhân dân giữa năm 2022; Tham dự tiếp xúc cử 

tri trước kỳ họp; Nắm bắt ý kiến kiến nghị của cử tri trước kỳ họp. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức thẩm tra tài liệu chuẩn bị kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2022 theo 

phân công của Thường trực HĐND huyện (Kế hoạch số 02/KH-BPC ngày 

22/6/2022). Báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 

tháng cuối năm của Ban Pháp chế (Báo cáo số 03/BC-BPC ngày 25/5/2022); 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện các báo cáo định kỳ, đột xuất thuộc 

lĩnh vực phục trách  

- Tổ chức Hội nghị thẩm tra các báo cáo UBND huyện, Toà án nhân dân, 

Viện Kiểm sát Nhân dân, Chi Cục Thi hành án Dân sự huyện; các dự thảo Nghị 

quyết của Thường trực HĐND, UBND huyện trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 

2022 của Hội đồng nhân dân huyện đảm bảo đúng tiến độ. Báo cáo thẩm tra đánh 

giá trực trạng kết quả, chỉ ra những tồn tại hạn chế và đề xuất UBND huyện, các cơ 

quan tư pháp giải pháp khắc phục kịp thời có hiệu quả cao; 

Kết quả: thẩm tra 08 báo cáo của UBND huyện; 03 báo cáo cơ quan tư 

pháp; 10 dự thảo Nghị quyết của UBND huyện; 01 dự thảo Nghị quyết của 

Thường trực HĐND huyện trình kỳ họp; 

- Tham gia hội ý Thường trực HĐND huyện vào sáng thứ hai hàng tuần đầy 

đủ và đảm bảo. Cập nhật đăng tải tin bài, tài liệu, hình ảnh liên quan hoạt động của 

Hội đồng nhân dân lên cổng thông tin điện tử. Tham gia hội nghị, họp tập thể 

UBND huyện khi được mời.  

2. Công tác tiếp công dân 

Ban Pháp chế HĐND huyện tiếp công dân định kỳ, thường xuyên và đột 

xuất tại trụ sở làm việc theo Quy chế tiếp công dân của HĐND huyện. Tham gia 

tiếp công dân với Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện theo lịch thông báo hàng 

tháng đầy đủ và đảm bảo theo quy định của pháp luật. Tham dự đối thoại với công 

dân do UBND huyện tổ chức. Kết quả: tiếp 11 lượt công dân; tham mưu chuyển 03 

lượt đơn khiếu nại của công dân đến các cơ quan, đơn vị giải quyết cho công dân; 

Thông báo kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị cho 02 công dân; tham 

dự 17 cuộc đối thoại giải quyết khiếu nại bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất; giải 

quyết khiếu nại xử lý vi phạm hành chính. Phối hợp Công an huyện làm việc 02 

buổi với công dân liên quan đến nội dung khiếu nại, tố cáo.  
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3. Hoạt động giám sát, khảo sát 

a) Hoạt động khảo sát 

- Tổ chức khảo sát đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri giữa hai 

kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 và giữa năm 2022; giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo; an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, lấn chiếm vỉa hè; xây dựng và đất đai; 

các dự án hệ thống kênh mương, an ninh trật tự an toàn giao thông, … Chủ trì, 

khảo sát công tác quản lý lòng đường, vỉa hè một số tuyến đường và trung tâm Côn 

Đảo; kênh mương thoát nước khu dân cư số 2; xây dựng trên đất nông nghiệp khu 

dân cư số 2, 3, 9. 

- Tham gia Đoàn khảo sát của HĐND huyện về các dự án đầu tư trên địa bàn 

huyện nhằm chuẩn bị công tác giám sát; tham gia các buổi giám sát của Ban Kinh 

tế - Xã hội chủ trì. Tham gia Đoàn giám sát số 2 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà 

Rịa – Vũng Tàu khảo sát các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; 

- Thường xuyên nắm bắt thông tin của công dân về tình hình phát triển kinh 

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.  

b) Hoạt động giám sát 

- Giám sát thường xuyên: giám sát kết quả giải quyết ý kiến kiến nghị của cử 

tri qua công tác tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND huyện giữa năm 2022; ý kiến 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh qua hoạt động tiếp công dân. Theo dõi, giám 

sát kết quả xác minh nội dung đơn khiếu nại, tố cáo; công tác cải cách hành chính; 

công tác phòng, chống tham nhũng; công tác quốc phòng – an ninh, thực thi pháp 

luật 9 tháng đầu năm của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn. Giám sát việc 

giải quyết ý kiến chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp 

giữa năm 2022; 

- Giám sát chuyên đề: triển khai và hoàn thành kết quả giám sát chuyên đề 

việc chấp hành pháp luật trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

(Thông báo số 04/TB-BPC ngày 16/8/2022). Triển khai giám sát công tác xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn huyện (Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 01/8/2022). 

Tham mưu Thường trực HĐND huyện hoàn thành kết quả giám sát công tác quản 

lý bến thuỷ nội địa trên địa bàn huyện. Hoàn thành hỗ trợ Đoàn giám sát 02 của 

HĐND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giám sát về “Phân cấp quản lý, cải cách thủ tục 

hành chính, việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật trong giải ngân vốn 

đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu” tại huyện Côn Đảo. Tham gia 

giám sát chuyên đề do Thường trực, Ban KTXH HĐND huyện chủ trì. Tham gia 

giám sát công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện (do 

UBMTTQ Việt Nam huyện chủ trì); công tác bảo vệ quyền lợi phụ nữ và trẻ em (do 

Hội liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì); 
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- Đề xuất Thường trực HĐND huyện thống nhất các nội dung giám sát năm 

2023 của Hội đồng nhân dân huyện, được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp giữa 

năm 2022 (Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 29/7/2022). 

c) Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết đơn thƣ khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân 

- Theo dõi, giám sát kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân qua các báo cáo hàng tháng của các cơ quan, đơn vị liên 

quan; theo dõi kết quả thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung 

tố cáo và quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực. 

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện thông báo kết quả giải quyết đơn 

kiến nghị của 01 công dân ở Khu dân cư số 1, 01 công dân Khu dân cư số 9.  

- Theo dõi, giám sát kết quả thực hiện các đề xuất, kiến nghị, lết luận của 

các phiên họp Thường trực và kỳ họp HĐND. 

IV. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện  

- Tham gia các Phiên họp của Thường trực HĐND huyện; theo dõi, giám sát 

kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2021; 

- Tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp Thứ Năm (thường lệ giữa năm) 2022 

của HĐND huyện; tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND huyện những ý kiến, 

kiến nghị của cử tri và người dân tại các khu dân cư; 

- Tham dự, nghiên cứu tài liệu, đóng góp ý kiến tại phiên thảo luận tổ, thực 

hiện quyền chất vấn tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn  kỳ họp thường lệ giữa 

năm 2022 của HĐND huyện; 

- Thực hiện tiếp công dân tại nơi đại biểu HĐND huyện ứng cử; ghi nhận, 

báo cáo các thông tin, kiến nghị, phản ánh và tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo 

của công dân về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; 

- Tham gia các buổi khảo sát và dự làm việc với Đoàn khảo sát của Thường 

trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tổ chức.  

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

a) Kết quả đạt đƣợc 

Trong 9 tháng đầu năm 2022, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND huyện 

đã tập trung chỉ đạo, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch 

Công tác trọng tâm năm 2022; thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm 

quyền, đảm bảo đúng luật định. Hoạt động của HĐND huyện được từng bước nâng 

cao chất lượng theo hướng đổi mới, trách nhiệm, hiệu quả; công tác phối hợp giữa 

Thường trực HĐND huyện với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN 
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huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan được duy trì, kịp thời; công tác chuẩn bị, 

tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của HĐND huyện được thực hiện theo 

đúng quy định; hoạt động giám sát đã có những cải tiến và chuyển biến tích cực có 

trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các chuyên đề, vấn đề được cử tri và Nhân 

dân quan tâm; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động giám sát, rà soát 

việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và khiếu nại, tố cáo của công dân 

được thực hiện thường xuyên và kịp thời … góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động 

của HĐND huyện, hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND 

huyện theo quy định của pháp luật và chương trình công tác đã đề ra. 

b) Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực, Hai Ban 

HĐND và đại biểu HĐND huyện vẫn còn một số hạn chế như: 

- Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; một số vấn đề được cử tri và 

Nhân dân quan tâm liên quan đến quản lý, bảo vệ môi trường; xây dựng trên đất 

nông nghiệp; an toàn giao thông… còn chưa được các cơ quan, đơn vị liên quan 

giải quyết dứt điểm. 

- Hầu hết đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm nên còn chưa sắp 

xếp dành thời gian cho hoạt động của người đại biểu theo quy định; một số đại 

biểu chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm là thành viên Hai Ban HĐND trong 

hoạt động khảo sát, giám sát; hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp 

của đại biểu chưa thật sự sôi nổi, nội dung chất vấn chưa sâu. 

B. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI 

NĂM 2022 

1. Tiếp tục triển khai các nội dung hoạt động của HĐND huyện trong năm 

2022 theo Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 26/01/2022 của HĐND huyện. 

2. Duy trì hội ý hàng tuần giữa Thường trực HĐND và Bộ phận chuyên 

trách của Hội đồng nhân dân và Văn phòng huyện; Thường trực HĐND, đại biểu 

HĐND tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định. 

3. Thực hiện các công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (dự kiến 

tháng 12/2022); căn cứ váo tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ, HĐND huyện 

có thể tổ chức kỳ họp bất thường để xem xét, giải quyết những vấn đề phát sinh 

theo quy định. 

4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả giám sát tại các kỳ họp, nhất là các 

hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn. Tăng cường lãnh đạo đảm bảo các hoạt động 

của HĐND huyện được thực hiện theo đúng chương trình và quy định của pháp 

luật; giám sát việc tiếp thu, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau 
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giám sát, sau kỳ họp; việc thực hiện Nghị quyết của HĐND, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước ở địa phương.  

5. Tham dự các cuộc họp, hội nghị do Huyện ủy, UBND huyện mời. Tham 

dự các buổi tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội, Đoàn đại biểu HĐND tỉnh 

trước và sau các kỳ họp thường lệ trong năm 2022. 

6. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND huyện năm 2022, đề ra 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 

2021-2026./.   

 

Nơi nhận: 

- TTr. HĐND tỉnh (b/c); 

- TTr. Huyện ủy (b/c); 

- UBND, BTTr UBMTTQVN huyện; 

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện; 

- Ban Pháp Chế HĐND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 
- Văn phòng huyện; 

- Lưu: VT-HĐND.Đ 

 

 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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